
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 177 del 25/09/2020

Oggetto: TIROCINIO  FORMATIVO  PRESSO  IL  SERVIZIO  AFFARI  GENERALI  -  UFFICIO 

COMUNICAZIONE E STAMPA AUTORIZZAZIONE ALL'ATTIVAZIONE.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO:

che l’Alma Mater Studiorum – Università  di  Bologna, con sede legale in Via Zamboni n. 33 – 
Soggetto Promotore, in persona della dottoressa Taccone Daniela ha proposto alla Provincia di 
Parma l’attivazione di un tirocinio Formativo nell’ambito dell’Ufficio Comunicazione e Stampa della 
Provincia di Parma;

che il responsabile dell’Ufficio ha manifestato interesse e disponibilità all’assunzione dei compiti 
connessi all’attività formativa connessa all’incarico;

che il tirocinio in oggetto è stato rinviato a causa del periodo di emergenza COVID 19 dello scorso 
inverno stante l’impossibilità di svolgere le attività formative in presenza;

CONSIDERATO:

che ad oggi è possibile assicurare lo svolgimento di attività in presenza e pertanto di assicurare il 
contatto diretto tra un soggetto ospitante e il tirocinante allo scopo di favorirne l’arricchimento del 
bagaglio di conoscenze, l’acquisizione di competenze professionali;

VISTI:

 la Legge Regionale E.R. n. 17 del 1° agosto 2005 e successive modificazioni ed integrazioni;

Decreto Presidenziale  n. 177 del 25/09/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



l’ Atto di Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2019, di approvazione del Bilancio di Previsione 
2020/2022;

il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del 
24/02/2020, contestualmente al Piano della Performance sempre 2020-2022;

lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 2015 e 
modificato con atto dell’Assemblea stessa n. 1 del 07/03/2019;

Acquisiti  il  parere  favorevole  del  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  e  del  Ragioniere  Capo, 
rispettivamente  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;

DECRETA

di autorizzare l’attivazione del tirocinio formativo proposto da Alma Mater Studiorum – Università di 
Bologna,  per  l’inserimento  di  n.  un  tirocinante  presso  il  Servizio  Affari  Generali  –  Ufficio 
Comunicazione e Stampa, di cui alla bozza di Convenzione e al Progetto Formativo individuale di 
tirocinio, allegati quali parti integranti al presente atto;

di dare atto che l’attività formativa avrà durata dal 1° ottobre 2020 al 27 febbraio 2021;

di demandare al dirigente responsabile l’adozione dei provvedimenti attuativi;

che le risorse necessarie stimate in complessivi euro 2.250,00 (€. 450,00 al mese per un totale di 
mesi cinque) faranno capo al titolo di indennità alla tirocinante -  titolo 1 cap. 307000720000 del 
bilancio di previsione 2020 – 2022 annualità 2020 e ed annualità 2021;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

 
Il Presidente

(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 177 del 25/09/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Convenzione per la realizzazione di tirocini

N. ……….... del .................
(ai sensi dell’art. 24 comma 3 della legge regionale n. 17/2005 e ss.mm.ii.)

TRA
L'Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, con sede legale in Bologna, Via 
Zamboni  n.  33,  codice  fiscale  80007010376,  di  seguito  denominato  Soggetto 
promotore, rappresentato da 

E
 

con sede legale in  

codice  fiscale/partita  I.V.A.   d’ora  in  poi  denominato 
"Soggetto  ospitante"  esercente  l’attività  di 

 
rappresentato/a da  

PREMESSO CHE
- al fine di creare un contatto diretto tra un soggetto ospitante e il tirocinante allo 
scopo di  favorirne  l’arricchimento del  bagaglio  di  conoscenze,  l’acquisizione di 
competenze professionali  e l’inserimento e il  reinserimento lavorativo i  soggetti 
richiamati all’art. 26 comma 1 della legge regionale n. 17/2005 e ss.mm.ii. e inseriti 
nell’elenco di  cui  al  comma 5  del  medesimo articolo  26,  possono promuovere 
tirocini a beneficio dei soggetti con le caratteristiche di cui all’art. 25, comma 1 e 
che  non  rientrino  nelle  condizioni  previste  al  comma 2;  -  Il  tirocinio,  ai  sensi 
dell’art. 24, comma 1 della legge regionale n. 17/2005 e ss.mm.ii., consiste in un 
periodo  di  orientamento  al  lavoro  e  di  formazione  in  situazione  che  non  si 
configura come rapporto di lavoro;

SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

Art. 1 

Oggetto
La presente convenzione ha per oggetto l’attivazione di n.  tirocinio da parte 
del  Soggetto  ospitante  a  promozione di  Alma Mater  Studiorum -  Università  di 
Bologna  secondo  le  specifiche  contenute  nei  rispettivi  progetti  formativi  di  cui 
all’art. 24, comma 3 della legge regionale n. 17/2005 e ss.mm.ii..

Art. 2 
Oneri assicurativi

1. L’assicurazione obbligatoria del tirocinante contro gli infortuni presso l’INAIL 
e  per  responsabilità  civile  verso  terzi  è  a  carico  di  Alma  Mater  Studiorum  - 
Università di Bologna.
2. Qualora gli oneri assicurativi di cui al paragrafo precedente siano a carico del 
promotore,  in  caso di  infortunio  o  evento  dannoso  durante  lo  svolgimento  del 

Provincia di Parma
PARMA

1

84.11.10 Attività degli organi legislativi ed esecutivi, centrali e locali; amministrazione finanziaria; amministrazioni regionali, provinciali e comunali

TACCONE DANIELA

Giudice Ugo

Stazione Martiri della Libertà, 15/A
80015230347

copia informatica per consultazione



tirocinio, il soggetto ospitante si impegna a segnalare immediatamente l’evento al 
soggetto promotore affinché lo stesso adempia ai relativi oneri di denuncia presso 
l’Inail e la Compagnia assicuratrice. Qualora gli oneri assicurativi siano a carico 
del soggetto ospitante, quest’ultimo, oltre a segnalare immediatamente l’evento al 
soggetto promotore, adempie ai relativi oneri di denuncia.

Art. 3 
Indennità di partecipazione

L’indennità  di  partecipazione  di  cui  all’art.  26  quater  della  legge  regionale  n. 
17/2005 e ss.mm.ii. è corrisposta dal Soggetto ospitante.

Art. 4 

Obblighi dei soggetti
Il  soggetto promotore e il  soggetto ospitante si  impegnano a rispettare tutti  gli 
obblighi e i divieti di cui alla legge regionale n. 17/2005 e ss.mm.ii. 

(firma per il soggetto promotore)     ___________________________

(firma per il soggetto ospitante)       ___________________________

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2380 /2020 ad oggetto:

"  TIROCINIO  FORMATIVO  PRESSO  IL  SERVIZIO  AFFARI  GENERALI  -  UFFICIO 

COMUNICAZIONE E STAMPA AUTORIZZAZIONE ALL'ATTIVAZIONE. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 25/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2380 / 2020 ad oggetto:

TIROCINIO  FORMATIVO  PRESSO  IL  SERVIZIO  AFFARI  GENERALI  -  UFFICIO 

COMUNICAZIONE E STAMPA AUTORIZZAZIONE ALL'ATTIVAZIONE. 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 25/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


